
RIO DE JANEIRO – SEXTA-FEIRA 

DIÁRIO OFICIAL - PODER EXECUTIVO 

05 DE ABRIL DE 2002 
ANO XXVIII – Nº 63 – PARTE I 

  

MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 

CORREGEDORIA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO 

ATOS DA CORREGEDORA-GERAL 

  

PORTARIA NEF Nº 43 DE 02 DE ABRIL DE 2002. 

Desliga, a pedido, estagiários do Ministério Púbico. 

A CORREGEDORA-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO que compete ao Corregedor-Geral do Ministério Público a supervisão do 
Estágio Forense, 

CONSIDERANDO que em qualquer fase do estágio, o estagiário poderá desligar-se 
voluntariamente, mediante requerimento dirigido à Supervisão do Estágio Forense, 

devidamente instruído com o relatório de atividades e fichas de freqüência e avaliação até a 
data de seu afastamento, 

CONSIDERANDO que é adotado o mesmo procedimento para os estagiários que concluem o 
seu período de estágio, bem como nos casos de colação de grau, conforme se depreende dos 

artigos 1° e 2°, da Resolução Conjunta GPG e GCG n° 006, de 15 de fevereiro de 2000, 

R E S O L V E: 

Art 1º -Desligar, a pedido, do Corpo de Estagiários do Ministério Público do Estado do Rio de 

Janeiro, pelos motivos expostos nos consideranda, com fundamento no artigo 34, da Resolução 
Conjunta GPG e GCG n° 006, de 15 de fevereiro de 2000, com efeito a partir das datas apostas 

ao lado do nome de cada um, os estagiários da Procuradoria-Geral de Justiça do Estado do Rio 

de Janeiro, das Comarcas do Interior e Capital, abaixo nominados , 

  

MAT. NOME DATA 

8104/00 ADRIANA FERNANDES CARLOS 30/05/01 

7090/00 ALINE DE MELLO SOUZA 09/02/02 

8368/00 ANDRÉ LUIZ MACHADO MUNIZ 31/07/01 

8260/00 CATARINA CRUZ SALLES 19/12/01 

8459/01 CLÁUDIA FERREIRA RODRIGUES 16/01/02 



8143/00 CLÁUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA 30/08/01 

8462/01 CLETO VINICIUS VIEIRA PEDROLLO 30/01/02 

7023/99 ELAINE CRISTINA DINIZ CORRÊA 06/02/01 

8476/01 ELIETE COSTA SILVA JARDIM 30/01/02 

8208/00 FABIANA RODRIGUES PINTO GUEDES 29/11/01 

8482/01 FÁBIO TEIXEIRA DE OLIVEIRA PINTO 14/02/02 

8127/00 FABRÍCIO CASTRO DA COSTA 30/01/02 

8356/00 FERNANDA MARIA CASTILHO PONTES 31/01/02 

8386/00 GLORIA MARIA ALVES DE OLIVEIRA 07/08/01 

8241/00 ISABELA OBRECHT MORAES 15/01/02 

8320/00 ISABELLA RODRIGUES TORRES 27/06/01 

8279/00 KARINE DE LIMA ROCHA 26/09/01 

8201/00 LEANDRO DE OLIVEIRA 21/02/01 

8211/00 LUCIANA RODRIGUES PINTO GUEDES 29/11/01 

8290/00 LUCIANA SILVA RAMALHO 23/01/02 

8197/00 MARCELLO LUIZ CARDOZO DE JESUS 25/07/01 

8111/00 OTTO ROLAND BEHRING 19/12/01 

8142/00 RONALDO CHAVES GAUDIO 09/01/02 

8115/00 SIDNEY SEIXAS DE SANTANA 12/12/01 

8254/00 SONIA MARIA CHAGAS JUNQUEIRA 23/01/02 

8121/00 VÂNIA MARIA SPINOLA GARCIA 22/01/02 

8388/00 VINICIUS WINTER DE SOUZA LIMA 19/12/01 

  

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Rio de Janeiro, 02 de abril de 2002 

DALVA PIERI NUNES 

Corregedora-Geral do Ministério Público 

  

  

  

  

  



 
 

  

  

  

  

  

 


